소  계 (395,770,932) (323,193,235) 3,803,959 3,285,045 (391,966,973) (319,908,190)

기타:

 - 납부한 기여금 - - - - - -

 - 급여 지급 (584,397,910) (354,822,140) 1,490,100 - (582,907,810) (354,822,140)

소  계 (584,397,910) (354,822,140) 1,490,100 - (582,907,810) (354,822,140)

기말 잔액 5,313,619,437 5,297,620,466 (46,112,877) (46,852,823) 5,267,506,560 5,250,767,643

- 61 -

(4) 당기말과 전기말 현재 사외적립자산은 다음의 자산으로 구성되어 있습니다.

(단위 : 원)

구  분 당기말 전기말

단기금융상품 등 42,694,277 41,944,123

국민연금전환금 3,418,600 4,908,700

합  계 46,112,877 46,852,823

(5) 확정급여채무 관련 사항

① 보험수리적 가정

당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 평가에 사용된 주요 보험수리적 가정(가중평

균)은 다음과 같습니다.

구  분 당기말 전기말

 할인율 3.46%~3.54% 2.96%~3.03%

 미래 급여인상률 3.50%~5.63% 3.16%~5.64%

② 민감도분석

당기말 현재 유의적인 각각의 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인 범위 내에서

변동한다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구  분 주요 가정의 변동 확정급여채무의 증가(감소)

할인율
1% 감소 307,699,808

1% 증가 (263,640,440)

미래 급여인상률
1% 감소 (265,367,487)

1% 증가 303,694,477

민감도분석은 제도에서 발생할 것으로 기대되는 모든 현금흐름의 분산을 고려하지는

않았으나, 사용된 가정에 대한 민감도의 근사치를 제공하고 있습니다.

- 62 -

17. 자본금과 자본잉여금

(1) 당기말과 전기말 현재 지배기업의 자본금 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구  분 내  역

수권주식수 40,000,000주

주당금액 500

발행주식수 12,423,574주

보통주자본금 6,211,787,000

당기와 전기 중 발행주식수의 변동은 없습니다.

(2) 당기말과 전기말 현재 자본잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구  분 당기말 전기말

주식발행초과금 4,266,634,529 4,266,634,529

자기주식처분이익 79,092,383 79,092,383

합  계 4,345,726,912 4,345,726,912

- 63 -

18. 기타자본항목과 기타포괄손익누계액

(1) 당기말과 전기말 현재 기타자본항목의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구  분 당기말 전기말

자기주식(*) (354,369,595) (354,369,595)

기타자본조정 (1,562,537,058) (105,317,045)

합  계 (1,916,906,653) (459,686,640)

(*) 연결실체의 당기말 현재 지배기업의 자기주식 보유수량은 192,005주입니다.

(2) 당기말과 전기말 현재 기타포괄손익누계액의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구  분 당기말 전기말

지분법자본변동 1,297,490,498 142,733,142

해외사업환산손익 2,924,439,867 49,540,318

합  계 4,221,930,365 192,273,460

19. 이익잉여금

(1) 당기말과 전기말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구  분 당기말 전기말

이익준비금 620,258,508 595,795,370

임의적립금 등 11,613,955,000 11,613,955,000

미처분이익잉여금 81,743,365,187 53,536,396,707

합  계 93,977,578,695 65,746,147,077

- 64 -

(2) 당기와 전기 중 이익잉여금의 변동은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구  분 당  기 전  기

기초금액 65,746,147,077 65,916,121,097

지배기업 소유주지분 순손익 28,589,113,000 (1,716,827,326)

확정급여제도의 재측정요소 285,716,241 194,152,056

지분법이익잉여금변동 (398,766,243) (114,357,712)

계정재분류 - 1,956,321,722

연차배당 (244,631,380) (489,262,760)

기말금액 93,977,578,695 65,746,147,077

20. 성격별비용

당기와 전기 중 발생한 비용의 성격별 분류에 대한 정보는 다음과 같습니다.

(1) 당기

(단위 : 원)

구  분 판매비와관리비 제조(매출)원가 성격별 비용

재고자산의 변동 - (5,632,974,540) (5,632,974,540)

원재료의 사용액 - 131,078,125,599 131,078,125,599

종업원급여 7,304,260,150 22,100,487,237 29,404,747,387

감가상각비와 기타상각비 338,506,806 4,561,118,865 4,899,625,671

기타비용 6,616,164,328 26,311,232,936 32,927,397,264

합  계 14,258,931,284 178,417,990,097 192,676,921,381

(2) 전기

(단위 : 원)

구  분 판매비와관리비 제조(매출)원가 성격별 비용

재고자산의 변동 - (58,500,853) (58,500,853)

원재료의 사용액 - 105,480,776,221 105,480,776,221

종업원급여 7,269,619,267 18,866,079,074 26,135,698,341

감가상각비와 기타상각비 545,326,424 4,272,564,189 4,817,890,613

기타비용 6,234,853,195 18,351,390,229 24,586,243,424

합  계 14,049,798,886 146,912,308,860 160,962,107,746

- 65 -

21. 판매비와관리비

당기와 전기 중 발생한 판매비와관리비의 상세내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구  분 당  기 전  기

급여 6,422,663,280 6,263,929,527

퇴직급여 550,651,726 672,697,525

복리후생비 562,846,437 532,189,864

여비교통비 140,065,223 101,423,715

통신비 60,303,728 63,977,000

수도광열비 10,070,065 22,326,368

세금과공과 234,935,173 472,948,914

수선비 73,807,510 61,490,845

보험료 199,897,398 216,321,248

접대비 330,481,687 306,237,958

광고선전비 105,588,066 4,550,000

차량유지비 184,735,461 143,736,093

교육훈련비 746,000 1,137,500

운반비 1,474,390,176 1,174,203,844

지급수수료 1,703,786,821 1,951,694,771

소모품비 148,922,111 157,744,974

포장비 50,527,400 58,151,800

도서인쇄비 20,467,157 15,625,602

감가상각비 310,234,646 506,597,804

무형자산상각비 28,272,160 38,728,620

대손상각비(대손충당금환입) (69,549,695) 46,780,362

지급임차료 261,465,952 256,587,464

경상연구개발비 1,453,413,373 980,712,155

잡비 209,429 4,933

합  계 14,258,931,284 14,049,798,886

- 66 -

22. 기타수익과 기타비용

당기와 전기 중 영업외수익과 영업외비용에 포함된 기타수익과 기타비용의 내역은

다음과 같습니다.

(1) 기타수익

(단위 : 원)

구  분 당  기 전  기

외환차익 988,526,022 429,901,668

외화환산이익 105,236,976 93,323

유형자산처분이익 59,138,929 -

관계기업투자처분이익 60,380,690,483 475,571,139

잡이익 1,064,457,320 1,541,265,589

합  계 62,598,049,730 2,446,831,719

(2) 기타비용

(단위 : 원)

구  분 당  기 전  기

외환차손 154,177,847 1,144,527,515

외화환산손실 934,626 148,784,518

유형자산처분손실 806,925 28,000

관계기업투자처분손실 - 726,845,784

기부금 44,000,000 24,000,000

잡손실 236,218,202 474,071,020

합  계 436,137,600 2,518,256,837

- 67 -

23. 금융수익과 금융비용

(1) 당기와 전기 중 발생한 금융수익과 금융비용의 내역은 다음과 같습니다.

① 금융수익

(단위 : 원)

구  분 당  기 전  기

이자수익 14,819,163 151,452,340

단기투자증권처분이익 - 607,500

장기투자증권평가이익 687,500 9,762,500

배당금수익(금융자산) 4,537,500 2,062,500

파생상품처분이익(*) 9,356,611,372 -

합  계 9,376,655,535 163,884,840

(*) 연결실체는 당기 중, 관계기업 (주)엘앤에프의 유상증자에 참여할 수 있는 신주인

수권증서를 일부 매도함에 따라 발생한 9,356,611천원을 파생상품처분이익으로 계

상하였습니다.

② 금융비용

(단위 : 원)

구  분 당  기 전  기

이자비용 1,675,004,646 1,040,694,436

단기투자증권처분손실 - 21,873,375

합  계 1,675,004,646 1,062,567,811

(2) 당기와 전기 중 발생한 금융수익과 금융비용의 범주별 내역은 다음과 같습니다.

① 당기

(단위 : 원)

구  분

당기손익

- 공정가치 측정

금융상품

상각후원가 측정

금융자산

상각후원가 측정

금융부채
합  계

당기손익 인식 :

이자수익 - 14,819,163 - 14,819,163

장기투자증권평가이익 687,500 - - 687,500

배당금수익(금융자산) 4,537,500 - - 4,537,500

파생상품처분이익 9,356,611,372 - - 9,356,611,372

금융수익 합계 9,361,836,372 14,819,163 - 9,376,655,535

이자비용 - - (1,675,004,646) (1,675,004,646)

금융비용 합계 - - (1,675,004,646) (1,675,004,646)

당기손익에 인식된 순금융손익 9,361,836,372 14,819,163 (1,675,004,646) 7,701,650,889

- 68 -

- 69 -

② 전기

(단위 : 원)

구  분

당기손익

- 공정가치 측정

금융상품

상각후원가 측정

금융자산

상각후원가 측정

금융부채
합  계

당기손익 인식 :

이자수익 - 151,452,340 - 151,452,340

단기투자증권처분이익 607,500 - - 607,500

장기투자증권평가이익 9,762,500 - - 9,762,500

배당금수익(금융자산) 2,062,500 - - 2,062,500

금융수익 합계 12,432,500 151,452,340 - 163,884,840

이자비용 - - (1,040,694,436) (1,040,694,436)

단기투자증권처분손실 (21,873,375) - - (21,873,375)

금융비용 합계 (21,873,375) - (1,040,694,436) (1,062,567,811)

당기손익에 인식된 순금융손익 (9,440,875) 151,452,340 (1,040,694,436) (898,682,971)

24. 법인세비용

(1) 당기와 전기 중 법인세비용의 구성요소는 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구  분 당  기 전  기

당기법인세비용: 2,877,185,421 796,382,455

이연법인세비용:

   일시적차이의 발생과 소멸 11,417,613,506 (1,559,456,101)

   당기손익 이외로 인식되는 항목과 관련된 법인세효과 (283,276,702) 17,891,338

법인세비용(수익) 14,011,522,225 (745,182,308)

(2) 당기와 전기 중 기타포괄손익으로 인식되는 항목과 관련된 법인세는 다음과 같습

니다.

(단위 : 원)

구  분
당  기 전  기

세전금액 세금효과 세후금액 세전금액 세금효과 세후금액

확정급여부채의 재측정요소 391,966,973 (68,034,555) 323,932,418 319,908,190 (20,037,681) 299,870,509

지분법이익잉여금 (516,847,145) 113,706,372 (403,140,773) (179,718,772) 39,538,130 (140,180,642)

지분법자본변동 1,495,220,537 (328,948,519) 1,166,272,018 3,436,025 (1,609,111) 1,826,914

해외사업환산손익 3,034,616,191 - 3,034,616,191 (2,104,297,068) - (2,104,297,068)

합  계 4,404,956,556 (283,276,702) 4,121,679,854 (1,960,671,625) 17,891,338 (1,942,780,287)

- 70 -

(3) 당기와 전기 중 법인세비용과 회계이익의 관계는 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구  분 당  기 전  기

법인세비용차감전순이익(손실) 42,963,837,606 (2,361,369,090)

적용세율 22.0% 22.0%

적용세율에 따른 세부담액 9,452,044,273 (519,501,200)

조정사항:

   세무상 공제되지 않는 비용의 법인세 효과 46,138,814 85,107,104

   세액공제 (29,800,000) -

   과거기간 당기법인세에 대하여 당기에 인식한 조정사항 - 602,693,268

   실현가능성으로 인한 이연법인세 변동액 4,009,298,745 (795,749,779)

   외국세율효과 (54,427,845) (30,025,564)

   기타 588,268,238 (87,706,137)

법인세비용(수익) 14,011,522,225 (745,182,308)

평균유효세율(*) 32.6% -

(*) 전기의 경우 법인세비용차감전순손실이 발생하여 평균유효세율은 산출하지 않습

니다.

(4) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)의 변동내역은 다음과 같습니다.

① 당기

(단위 : 원)

구  분 기초금액 기중 변동 기말금액

재고자산평가충당금 10,909,197 33,460,200 44,369,397

연차충당부채 31,243,857 1,185,341 32,429,198

확정급여채무 875,181,215 (10,563,819) 864,617,396

사외적립자산 (4,733,629) (142,009) (4,875,638)

대손충당금 20,641,073 (20,641,073) -

장단기투자증권 22,454,338 (151,250) 22,303,088

외화환산이익 (20,531) (22,086,716) (22,107,247)

외화환산손실 32,517,667 (32,312,049) 205,618

감가상각누계액 6,935,704 525,448 7,461,152

관계기업및종속기업투자주식 (8,451,359,343) (8,179,418,115) (16,630,777,458)

리스자산부채 628,036 824,151 1,452,187